Bilindiği üzere Mansur ve Harun Reşid
zamanlarında her ne kadar Mu’tezile çok fazla baskıya
maruz kalmamış olsa da, onlar tarafından özellikle de
desteklenmiş değillerdir. Kaldı ki örneğin Halku’l-Kur’an
tartışmalarının özgürce yapılmasına Harun Reşid şiddetle
karşı çıkmaktaydı. Kur’an’ın mahluk olduğunu söyleyen Bişr
b. Gıyas el-Merisi’yi (217-218/832-833) ölümle tehdit
etmiştir.19 Buna karşın Mu’tezile’yi asıl destekleyen halifeler
Me’mun , Mu’tasım ve Vasık olmuştur.
Steiner daha sonra Mu’tezile hareketinin devam

ettirilemediğini, kısa bir süre sonra Ehl-i Sünnet’in yeniden
hakimiyeti ele geçirdiğini belirtmektedir.20 Kremer ise
Mu’tezile’nin dünyada tamamlanmış en önemli özgür
düşünce hareketi olduğunu söylemektedir.

Bunlara yukarıda anlattığımız Sprenger’i
örnek olarak verebiliriz. O, meşhur Vahidi’nin “Esbâbu’n-
Nüzul” adlı eserine sık sık müracaatta bulunmuştur.83 Kaldı
ki ülema’nın Esbab-ı Nüzul meselesine aşırı derecede önem

82 Saffat, 37: 102-105.
83 Ebu’l-Hasan Ali.b. Ahmed (468/1076)

Müellif daha sonra Hıristiyanların
gnostik öğretisinin Müslümanları etkilediğini bunun
sonucunda da münzevi-dervişlerin (asketisch) ortaya
çıktığının görüldüğünü söylemektedir. Bu noktada da
Sprenger’in etkisi açıkça tespit edilmektedir.166
Kremer, çok fazla atıfta bulunup sözlerine değer verdiği

anlaşılan İbn Hazm’ın (384/994-456/1064) küçük ancak
etkili olan mezheplerin (Büyük) İslam Topluluğu’ndan
(Gemeinde) neden ayrıldığına ilişkin görüşlerini
aktarmaktadır. Buna göre Persler eskiden büyük bir
imparatorluğa sahiptiler. Fakat Müslümanlar onların gücünü
kırdılar ve mecburen İslam’a girmek zorunda kaldılar.

Haricilik ve Şiiliğin temelde
imamet etrafında şekillendiğinden dolayı siyasal mezhepler
olduklarını, buna karşın Mu’tezile ve Mürciye’nin ise
İslam’ın saf ve gerçek anlamda dini mezhepleri olduğunu
açıklamaktadır.171 O, daha sonraki sayfalarda mezhepler ve
görüşleri hakkında detaylı bilgiler vermektedir.172
Mu’tezile’nin gerçek anlamda kurucusu olarak tanımladığı
Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ile birlikte kelami spekülasyonda
(theologische Spekülation) yeni bir sayfa açılmıştır: Onunla
birlikte Tanrı’nın zatı ve sıfatları (das Wesen und die
Attribute Gottes) üzerine yapılan çalışmalar hızlanmıştır.173
Vasıl’ın bizzat monoteizmin temel ilkeleri (tauhyd) hakkında
bir risale (Schrift) yazdığı bildirilmektedir.

Ekber” adında bir akide kitabına (Katechismus) sahip
olduğunu, bunun yanlışlıkla Ebu Hanife’ye atfedildiğini
zikretmektedir. Yazar bu bilgiye dipnotta şunları
eklemektedir: Fıkhu’l-Ekber Ebu Hanife’ye ait olamaz. Zira o
Mürci idi.188 Onun yazdığı söylenen kitapta Mürcilerin
görüşlerini reddeden ibareler vardır. Fıkhu’l-Ekber’in yazarı
büyük ihtimalle 199/814-15 tarihinde ölen Muti’ b. Hakem
olmalıdır. Yazar bu bilgileri Hammer-Purgstall’ın Geschichte
d. Araber (III, s. 195) adlı kitabından aldığını açıkça
belirtmekte, Hacı Kalfa’nın da Fıkhu’l-Ekber’in Ebu Hanife’ye
ait olduğuna ilişkin şüphelerinin olduğunu eklemekte ancak
ondan aldığı bu bilginin sayfasını belirtmemektedir.189 O,
daha sonra da Ehl-i Sünnet akidesinin ilkelerini liste halinde
vermektedir.190
Kremer kitabının IV.

Oysa bu
dönemde tabii ilimler/bilimler alanındaki araştırmalar
gelişti. Bu da şüpheciliği/septisizmi (Skeptisismus) teşvik
etti. Eski Yunan filozoflarının eserleri tercüme edilip, büyük
bir gayretle öğretildi.
Araplar bu tür bir zihniyet metodunu Farabi (ö. 339/950)

ve İbn Sina (ö. 428/1036)205 gibi en büyük iki filoflarına
borçludurlar. Endülüslü (spanischer) dindar bir Müslüman,
Mu’tezile’nin artık hakim bir mezhep olmadığı bir dönem
olan 10. yüzyılın sonlarında Bağdat’ı ziyaret eder. Ülkesine
döndükten sonra Bağdat’taki ulema toplantılarına katılıp
katılmadığı soruldu.

inşa edilmiştir.11 Onlara göre Allah, hiç kimseye zulmetmez;
dolayısıyla bir kimseyi yardım ve tevfîkten mahrum
bırakması, ancak o kimsenin kendi özgür iradesiyle sapıklığı
seçmiş olmasının sonucudur. Bu anlayışta hızlân, bir ceza
biçimi değil, bir fiilin doğal sonucu olarak değerlendirilir.
Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-Muğnî adlı eserinde

hızlânın "Allah’ın, kulun ihtiyarı doğrultusunda yardım
etmemesi" anlamına geldiğini belirtir. Allah kuluna hidayet
yollarını sunar; kul bunları reddederse, ilahî yardım kesilir.

10 Demirkol ve Karatay, 2018, s. 175.

Allah

dilerse kulunu hidayete erdirir (tevfîk), dilerse onu sapıklığa
bırakır (hızlân). Bu durum, kulun öncesinde ne yaptığına
bağlı değildir; Allah’ın dilemesi mutlak ve tek belirleyicidir.
Bu anlayış, Allah’ın mutlak kudreti ve iradesini merkeze alır.
Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’ye (ö. 324/936) göre Allah’ın kullar

üzerindeki fiilleri, hikmetle açıklanamayacak derecede
yüksek bir iradeye dayanır. Ona göre hızlân, Allah’ın bir
kimseye hayır murad etmemesi, onu kendi haline
bırakmasıdır. Bu durum, zulüm değil, ilahî takdirin bir
sonucudur.
Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi

Eş‘arî âlimler de hızlân kavramını “negatif bir fiil” olarak
tanımlamışlardır. Onlara göre Allah’ın bir kula yardım
etmemesi de yaratılmış bir fiildir ve iradîdir.13
Mâtürîdî düşüncede Allah’ın fiilleri hikmetsiz değildir.

Allah, adalet ve hikmet gereği hiçbir kimseyi sebepsiz yere
hidayetten mahrum bırakmaz. Bu yaklaşım, Mu‘tezile ile
Eş‘arîlik arasında orta yol niteliğindedir.14
İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), “Te’vîlâtü’l-Kur’ân” adlı

eserinde, kulun fiillerinde hür olduğunu, ancak Allah’ın da
her an bu süreci denetlediğini ifade eder. Bu bağlamda
hızlân, kulun önceden yöneldiği batıl bir tercihe karşılık
olarak Allah’ın yardımını çekmesiyle ortaya çıkar.

12 Demirkol & Karatay, 2018, s. 176.

Selefî anlayış, konuyu tamamen naslara bağlı kalarak

değerlendirir. Bu yaklaşıma göre Allah’ın yardım etmesi de
etmeyip kulunu terk etmesi de O’nun iradesi dahilindedir;
sebep-sonuç ilişkisi kurulmaz. Kur’an ve hadislerde geçen
“Allah’ın yardımı kesmesi” ifadeleri literal (zahiri) anlamda
kabul edilir.
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi erken dönem Selefî

âlimleri, hızlânı Allah’ın adaletli bir irade tecellisi olarak
görürler. Bu anlayışta tartışma yapılmaz; zira mesele
kaderdendir ve akıl yürütme ile değil, teslimiyet ile
anlaşılmalıdır.
Tasavvufî gelenekte ise hızlân, Allah’ın kulun kalbinden